
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI VICENZA

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 176 del 12/11/2019

OGGETTO: BILANCIO - APPROVAZIONE DEGLI  SCHEMI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE PER GLI ANNI  2020/2022  E DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2023 E ALLEGATI

L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di Novembre alle ore 14:05 nella sala delle 
adunanze si è riunita la Giunta comunale.
Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

RUCCO FRANCESCO SINDACO P
TOSETTO MATTEO VICESINDACO P
CELEBRON MATTEO ASSESSORE A
GIOVINE SILVIO ASSESSORE P
IERARDI MATTIA ASSESSORE P
LUNARDI MARCO ASSESSORE P
MAINO SILVIA ASSESSORE A
PORELLI VALERIA ASSESSORE P
SIOTTO SIMONA ASSESSORE P
TOLIO CRISTINA ASSESSORE P

Presenti: 8 - Assenti: 2

Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio, assiste alla seduta.
E' presente il Direttore generale, dott. Gabriele Verza.
Presiede il Sindaco Francesco Rucco.
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

La Giunta comunale
 

udita la relazione dell’Assessore Simona Siotto;

VISTO l'art. 174 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, 
finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da 
questo presentati all'organo consiliare;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio);

PRESO ATTO che i tempi per gli adempimenti in tema di programmazione sono fissati dai 
vigenti regolamenti di contabilità e regolamento del Consiglio comunale.

VISTI gli artt. 151, 170, 172 e 174 del richiamato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali in ordine al termine entro il quale deve essere approvato il bilancio e l’indicazione 
degli allegati al bilancio stesso, l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 ed il punto 9.3 del Principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al D. Lgs. 23/6/11, n. 118;

 

VISTA la Delibera di Consiglio comunale n. 35 del 25 luglio 2018 con la quale sono state 
approvate le linee programmatiche di governo relative al mandato amministrativo 2018-2023, 
Sindaco Francesco Rucco (proclamazione 13/6/2018);

CONSIDERATO che con delibera consiliare n. 61 del 12/12/2018 il DUP 2019/2023 è stato 
presentato e approvato, in tutte le sue sezioni e per tutta la durata del mandato amministrativo e, 
quindi, fermo restando gli aggiornamenti apportati successivamente, adempie all’art. 170, comma 1, 
del Tuel;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 1 dell'art. 21 del D. Lgs. 50/16 “Codice dei 
Contratti”, il Programma triennale dei lavori pubblici unitamente al Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi, debbono essere approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio, fermo restando che dovranno essere necessariamente aggiornati per 
tener conto dell'evolversi della gestione degli ultimi mesi dell'anno in corso. Si vedano i punti 4.2 e 
8.2 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al D. 
Lgs. 23/6/11, n. 118, che dispone in merito ai contenuti della sezione operativa del DUP;

 

 CONSIDERATO che il bilancio è redatto sulla base del DUP che ne costituisce il 
presupposto ai sensi dell’art. 151, c. 1, del Tuel;

 CONSIDERATO che lo schema di bilancio di previsione ed il DUP sono predisposti 
dall’Organo esecutivo e da questo presentati all’Organo consiliare unitamente agli allegati entro il 
15 novembre 2019;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

 

             VISTO il punto 8.2, Parte 2, del Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio, allegato 4/1 al D. Lgs. 23/6/11, n. 118 che prevede che si considerano 
approvati i documenti contenuti nel DUP senza necessità di ulteriori deliberazioni;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel);

il D.Lgs: n. 118/2011;

 lo Statuto del Comune di Vicenza, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione del 
9/1/2013 n. 2, e modifiche successive;

Regolamento della Giunta comunale, approvato con delibera n. 248 del 15 dicembre 2015;

 Il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza, approvato con delibera consiliare n. 
11 del 14/2/2013, e successive modificazioni, ed i relativi atti di interpretazione ed indirizzo 
del Ministero dell’Interno ex art. 154 del Tuel;

 la delibera di Giunta comunale n. 134 del 12/9/2018 “Relazione di inizio mandato del 
Sindaco, ai sensi dell’art. 4-bis del D.Lgs. n. 149 del 6/9/2011 e ss.mm”;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  approvato con delibera di G.C. n. 
30 del 20/2/2019 e successive modificazioni;

 il Regolamento in materia di controlli interni, approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 12 del 14 febbraio 2013 e successive modificazioni;

 la decisione di Giunta comunale n. 335 del 12/9/2018 in merito al Global Service strade e 
pertinenze e gestione patrimonio comunale;

 la decisione di Giunta comunale n. 337 del 12/9/2018 in merito agli adempimenti operativi 
nei confronti del Ministero delle infrastrutture e trasporti;

 il bilancio di previsione 2019/2021, approvato dal Consiglio comunale con delibera n. 
61/186827 del 12/12/2018;

 il rendiconto 2018, approvato dal Consiglio comunale con delibera n. 18/59723 
dell’11/4/2019.

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni.

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

1. di approvare e presentare al Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 174 del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali e in conformità al regolamento comunale di contabilità:

- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori 2020, 
adottato con delibera di Giunta comunale n. 147 dell’7/10/2019, pubblicato dall’8 ottobre 2019 sul 
sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 5, c. 5, del DM 16/1/2018, n. 14, e pubblicato all’Albo 
Pretorio dall’11/10/2019 al 25/10/2019 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, c. 1, del D.Lgs. 
267/2000;

- il Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi per gli anni 2020-2021;

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2023 che costituisce aggiornamento al 
precedente DUP 2019/2023, approvato con delibera consiliare n. 61/186827 del 12/12/2018;

- lo schema di Bilancio di Previsione per gli anni 2020/2022, con gli allegati previsti dalla legge;

2. di dare atto che ai sensi del punto 8.2, Parte 2, del Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio, allegato 4/1 al D. Lgs. 23/6/11, n. 118, si considerano approvati i 
documenti contenuti nel DUP senza necessità di ulteriori deliberazioni;

3. di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici è aggiornato nella voce "ponti ed opere 
d'arte stradale" che deve intendersi quale trasferimento in conto capitale alla Provincia che 
realizzerà il Ponte di Debba (Cap. 1950501), così come indicato nel DUP 2020-2023;

4. di disporre che la programmazione e la gestione operativa delle attività e dei servizi dovranno 
rispettare le direttive e le indicazioni contenute nel bilancio di previsione, nei limiti degli 
stanziamenti di spesa ivi contenuti, nel rispetto della normativa in essere ed in ossequio ai principi 
contabili e agli atti di interpretazione e di indirizzo del Ministero dell’Interno di cui all’art. 154 del 
Tuel;

5.di dare atto che il presente provvedimento adempie alle disposizioni di cui all’art. 208 e all’art. 
142, c. 12-bis del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada”;

6. di trasmettere lo schema di bilancio, approvato dalla Giunta, all’Organo di Revisione dell’Ente 
che ha a disposizione un termine di tempo, fissato dal Regolamento di Contabilità, per esprimere il 
Parere, sulla proposta di bilancio di previsione, prescritto dall’art. 239, c. 1, del Tuel.

La presente deliberazione, attesa l'urgenza di agevolare il processo di programmazione, 
consentendo l’utilizzo delle risorse finanziarie nel minor tempo possibile ed incrementando, di 
conseguenza, l’efficacia dell’azione amministrativa, viene dichiarata, con successiva votazione 
palese e con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000.

  
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: BILANCIO - APPROVAZIONE DEGLI  SCHEMI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE PER GLI ANNI  2020/2022  E DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2023 E ALLEGATI

il Sindaco
 Francesco Rucco

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



COMUNE DI VICENZA

OGGETTO: BILANCIO  -  APPROVAZIONE  DEGLI   SCHEMI  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE PER GLI ANNI  2020/2022  E DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2023 E ALLEGATI.

Ufficio Proponente: RAGIONERIA - BILANCIO, CONTABILITA' CONSOLIDATA E CDG

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 
49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME
 
il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, della presente proposta di deliberazione: PARERE FAVOREVOLE 

NOTE:  

Vicenza, li 12/11/2019 Il Dirigente 

 Mauro Bellesia / INFOCERT SPA
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole  
tecniche di cui all’art. 71 del CAD



COMUNE  DI VICENZA

OGGETTO: BILANCIO  -  APPROVAZIONE  DEGLI   SCHEMI  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE PER GLI ANNI  2020/2022  E DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2023 E ALLEGATI.

Ufficio Proponente: RAGIONERIA - BILANCIO, CONTABILITA' CONSOLIDATA E CDG

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 
degli articoli 49, comma l, 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il  seguente  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  della  presente  proposta  di  deliberazione: 
PARERE FAVOREVOLE 

ANNOTAZIONI:  

Vicenza, li 12/11/2019 Il Dirigente 
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

Mauro Bellesia / INFOCERT SPA
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole  
tecniche di cui all’art. 71 del CAD



COMUNE DI VICENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 176 DEL 12/11/2019 

OGGETTO: BILANCIO  -  APPROVAZIONE  DEGLI   SCHEMI  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE PER GLI ANNI  2020/2022  E DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2023 E ALLEGATI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si  attesta  che  la  Deliberazione  in  oggetto  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line 
dal14/11/2019   al 28/11/2019, al numero di registro 5426  ,  ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Vicenza, li 02/12/2019
 Il Dirigente

Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



COMUNE DI VICENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 176 DEL 12/11/2019 

OGGETTO: BILANCIO  -  APPROVAZIONE  DEGLI   SCHEMI  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE PER GLI ANNI  2020/2022  E DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2023 E ALLEGATI

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio 
ATTESTA 

che  la  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE,  ai  sensi 
dell'art.  134,  comma  4°,  del  T.U.  -   D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267.

Attesta inoltre che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il 24/11/2019 per decorrenza del 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.  

 

Vicenza, li 03/12/2019
 La  P.O. Segreteria Generale

Antonella Ronzan / INFOCERT SPA
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


	DIGITALE - esecutivita'.pdf
	La P.O. Segreteria Generale
	Antonella Ronzan / INFOCERT SPA

	DIGITALE - pubblicazione.pdf
	 Il Dirigente
	Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

	DIGITALE - esecutivita'.pdf
	La P.O. Segreteria Generale
	Antonella Ronzan / INFOCERT SPA




